

- prenumerata czasopism przyrodniczych i ekologicznych;
- wzbogacanie bibliotek szkolnych w materiały dydaktyczne przydatne w realizacji zagadnień związanych z gospodarką odpadową, ekologią i ochroną środowiska;
- wspieranie programów i ekologicznych przedsięwzięć szkół w niezbędne pomoce naukowe wykorzystywane podczas realizacji tych działań;
- współorganizacja z Wojewódzkim Ośrodkiem Metodycznym form doskonalenia nauczycieli (np. warsztatowych) w zakresie edukacji ekologicznej/ środowiskowej.

Edukacja dorosłych

Edukacja osób dorosłych wymaga znalezienia właściwego sposobu kształtowania świadomości ekologicznej. Specjalnie organizowane spotkania, wykłady czy kluby dyskusyjne nie zawsze przynoszą zamierzone rezultaty. Krąg odbiorców tego typu form edukacyjnych bywa bardzo zawężony (pojawiają się tylko zainteresowani). Z badań wynika, że na kształtowanie świadomości ekologicznej duży wpływ wywierają media. Przekazują one wiedzę na temat funkcjonowania, znaczenia i zagrożeń przyrody, ale również informują na bieżąco o problemach i działaniach na rzecz ochrony środowiska. Dlatego też współpraca z prasą lokalną nie tylko poszerza znacznie krąg edukowanych, ale także przekazuje treści ekologiczne wraz z informacjami o konkretnych działaniach.

Dobrze przeprowadzona edukacja w prasie lokalnej ma na celu ukształtowanie świadomości mieszkańców, przejawiającej się w ich konkretnych działaniach związanych z troską o otaczające ich najbliższe środowisko. Ważny jest również wybór odpowiednich treści, położenie szczególnego nacisku na uświadomienie, że pojedyncze zachowania każdego z nas mają wielkie znaczenie w zachowaniu czystości i estetyki całej gminy. Treści te należy przekazywać kilkakrotnie, stosując odmienne, interesujące formy przekazu.

Proponowane formy przekazu treści ekologicznych mogą mieć charakter cykliczny, np. przechodzący z gminy do gminy. Można do ich organizacji wykorzystać Gminne Ośrodki Kultury czy remizy strażackie (wystawy), a także boiska.

Nie należy zapominać o ogólnopolskich sezonowych „akcjach ekologicznych”, np. Sprzątanie Świata, Dzień Ziemi, Dzień Bez Samochodu i inne. Stawiają sobie one za cel szeroko rozumianą ochronę środowiska, ostrzegają przed zagrożeniami, uświadamiają szkodliwość niektórych zachowań człowieka.

XI. System monitoringu i oceny realizacji zamierzonych celów.

Gospodarowanie odpadami jest procesem wieloetapowym, z tego też względu niniejszy plan będzie cyklicznie ponawiany. Jako, że jest to pierwszy tego typu plan

sporządzone dla Gminy Szeńsk oraz z uwagi na obiektywnie małą szczegółowość dostępnych danych, zwrócono tu największą uwagę na podstawowe elementy. Szczegółowe dane będą pozyskiwane w przyszłych latach na podstawie monitoringu urzeczywistniania planu. Odpowiedzialnym za to, jak również za wdrożenie całego systemu jest samorząd gminy.

Zasady monitoringu wymagają od gminy zbierania i ewidencjonowania danych dotyczących ilości i rodzajów wytwarzanych odpadów na poszczególnych etapach systemu oraz instalacji do ich odzysku i unieszkodliwiania.

Realizacja wprowadzania przepisów dotyczących zbierania, odbioru, transportu i unieszkodliwiania odpadów podlegać będzie ciągłej i bieżącej kontroli i egzekucji. Monitorowaniu podlegać będą także założone w planie odpowiednie zadania i wskazówki.

Wójt Gminy co 2 lata przedkładać będzie Radzie Gminy sprawozdania z realizacji gminnego planu gospodarki odpadami. Zgodnie z ustawą o odpadach plan ten po 4 latach zostanie zaktualizowany. Weryfikacji będzie podlegać cały plan, ale najbardziej istotne będzie uściślenie bilansu odpadów wytwarzanych, poddawanych procesom odzysku i unieszkodliwianych. Ze względu na obecną niekompletność danych dotyczących aktualnego stanu gospodarki odpadami szczególne znaczenie będzie miała pierwsza weryfikacja gminnego planu gospodarki odpadami.

Ocena realizacji Planu Gospodarki Odpadami wynika z zapisu § 5 pkt. 1 ust. 2 rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie sporządzania planów gospodarki odpadami (Dz.U.03.66.620 z dnia 17 kwietnia 2003 r.). Ocena nie dotyczy sporządzania pierwszego projektu planu.

Ocenę efektywności powinno się rozpatrywać uwzględniając min.:

- ilość wytwarzanych odpadów przypadającą na jednego mieszkańca (rocznie),
- procent mieszkańców gminy objętych selektywną zbiórką,
- ilość nielegalnych wysypisk śmieci powstających w lasach, przydrożnych rowach i in.,
- ilość wydzielonych ze strumienia odpadów komunalnych i przekazanych do odzysku i unieszkodliwienia:
 - odpadów niebezpiecznych,
 - odpadów wielkogabarytowych,
 - odpadów budowlanych,
 - odpadów ulegających biodegradacji,
- ilość wydzielonych i przekazanych do odzysku surowców wtórnych,

- wskaźnik świadomości ekologicznej mieszkańców gminy oceniany na podstawie ilości i jakości wydzielanych poszczególnych typów odpadów, ale też na podstawie ankiet, sondaży, udziału w kampaniach i akcjach ekologicznych, opinii mieszkańców i in.

Wymienione propozycje traktować należy jedynie jako przykład kierunków w jakich należy rozpatrywać efektywność wdrażanych rozwiązań.

XIII. Wnioski z analizy oddziaływania projektu planu na środowisko.

Zakłada się, że ciągle rozszerzanie systemu zorganizowanej gospodarki odpadami na terenie Gminy Szeńsk przyczyni się do zwiększenia kultury gospodarowania odpadami wśród mieszkańców społeczności lokalnej oraz do zmniejszenia ilości odpadów kierowanych w sposób niezgodny z obowiązującymi przepisami prawa na nielegalne miejsca ich gromadzenia – największą bolączką gminy jest wyrzucanie śmieci w lasach, choć w przeciągu ostatnich lat zauważa się spadek takich zachowań.

Wdrożenie systemu selektywnej zbiórki odpadów spowoduje większe wykorzystanie surowców wtórnych, a co za tym idzie zmniejszenie ilości odpadów wywożonych na składowisko.

Wskutek powyżej omówionych działań i zadań związanych z wprowadzeniem w życie niniejszego projektu planu gospodarki odpadami dla Gminy Szeńsk następować będzie poprawa jakości środowiska i stopniowe przywracanie walorów przyrodniczych miejscom zniszczonym i zdegradowanym.

XIV. Streszczenie w języku niespecjalistycznym.

Plan gospodarki odpadami dla gminy Szeńsk został sporządzony zgodnie z Polityką Ekologiczną Państwa oraz wymaganiami określonymi w Ustawie o odpadach, Rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie sporządzania planów gospodarki odpadami oraz z odpowiednimi istniejącymi i projektowanymi dokumentami szczebla wojewódzkiego, powiatowego i gminnego. Plan stanowi integralną część Programu Ochrony Środowiska dla gminy Szeńsk.

Podstawowym celem planów gospodarki odpadami jest realizacja następujących zasad: